

**ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2017**

Aos **09/06/2017 às 08:00 horas**, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 037/2017.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 037/2017 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas KAPA PAPEL & ETC LTDA – ME, CNPJ Nº 04.970.934/0001-07, MATEUS BARBOSA LEVATE – ME, CNPJ Nº 24.427.917/0001-35 e Montpel Ltda, CNPJ Nº 64.340.250/0001-53

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

| LICITANTE(S)                                     | REPRESENTANTE(S)                           |
|--|--|
| 04.970.934/0001-07<br>KAPA PAPEL & ETC LTDA - ME | m3941740<br>Paulo Sergio de Almeida Fontes |
| 24.427.917/0001-35<br>MATEUS BARBOSA LEVATE - ME | MG14717012<br>Leonardo Jose Dias           |
| 64.340.250/0001-53<br>Montpel Ltda               | m5997465<br>Cesar Batista Pereira          |

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

**MATEUS BARBOSA LEVATE - ME**

| Ite m | Descrição  | Marca   | UN | Qtd. | Valor Unitário | Valor Total |
|-------|--|---------|----|------|----------------|-------------|
| 1     | BORRACHA PLÁSTICA BRANCA, FABRICADA A BASE DE PVC, APROVADA PELO INMETRO,        | FABER   | UN | 30   | 2,2500         | 67,50       |
| 2     | CAPA PARA CD (MÍDIA), EM PAPEL, COM VISOR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE               | TILIBRA | UN | 500  | 0,2500         | 125,00      |
| 3     | LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, FORMATO 154 X 216 MM, 104 FOLHAS, CAPA DURA. | TILIBRA | UN | 15   | 11,1000        | 166,50      |
| 4     | PAPEL A4, COR BRANCO, TAMANHO 210 X 297 MM, 75 G/M², FEITO COM CELULOSE DE       | RINO    | CX | 100  | 228,7500       | 22875,00    |

EUCALIPTO DE FLORESTAS  
 RENOVÁVEIS.

|   |   |            |       |          |         |
|---|---|------------|-------|----------|---------|
| 5 | PINCEL ATÔMICO, AZUL, PRETO E VERMELHO, FINO  | COMPACT OR | UN 15 | 4,0000   | 60,00   |
| 6 | MOLHADOR DE DEDO EM PASTA, CARGA A BASE DE GLICÓIS E ÁCIDO GRAXO, BASE E TAMPAS EM PLÁSTICO, FORMATO REDONDO, POTE COM 12 GRAMAS CADA, ATÓXICO, PARA APLICAÇÃO MANUSEIO DE PAPÉIS | ACRIMET    | UN 30 | 3,9000   | 117,00  |
| 7 | PERFURADOR, 2 FUROS, DE ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE PARA 100 FOLHAS, TODO EM METAL, PRODUTO NÃO PERECÍVEL.   | GENMES     | UN 5  | 229,0000 | 1145,00 |
| 8 | Apagador para lousa branca  | PILOT      | UN 10 | 13,9000  | 139,00  |
| 9 | CLIPS PARA PAPEL, Nº 8/0 EM METAL GALVANIZADO, FORMATO PARALELO, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS  | ACC        | CX 10 | 13,9000  | 139,00  |

**Total** **24.834,00**

**KAPA PAPEL & ETC LTDA - ME**

| <b>Ite m</b> | <b>Descrição</b>  | <b>Marca</b> | <b>UN Qtd.</b> | <b>Valor Unitário</b> | <b>Valor Total</b> |
|--------------|---|--------------|----------------|-----------------------|--------------------|
| 1            | BORRACHA PLÁSTICA BRANCA, FABRICADA A BASE DE PVC, APROVADA PELO INMETRO,                                     | MARIPEL      | UN 30          | 2,0000                | 60,00              |
| 2            | CAPA PARA CD (MÍDIA), EM PAPEL, COM VISOR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE  | SCRITY       | UN 500         | 0,1900                | 95,00              |
| 3            | LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, FORMATO 154 X 216 MM, 104 FOLHAS, CAPA DURA.                              | KAJOMA       | UN 15          | 11,1100               | 166,65             |
| 4            | PAPEL A4, COR BRANCO, TAMANHO 210 X 297 MM, 75 G/M², FEITO COM CELULOSE DE EUCALIPTO DE FLORESTAS RENOVÁVEIS. | RINO         | CX 100         | 228,7500              | 22875,00           |
| 5            | PINCEL ATÔMICO, AZUL, PRETO E VERMELHO, FINO  | COMPACT OR   | UN 15          | 4,0300                | 60,45              |
| 6            | MOLHADOR DE DEDO EM PASTA, CARGA A BASE DE GLICÓIS E ÁCIDO GRAXO, BASE  | CARBRINK     | UN 30          | 3,1500                | 94,50              |

|   |   |                 |       |          |        |
|---|---|-----------------|-------|----------|--------|
|   | E TAMPA EM PLÁSTICO,<br>FORMATO REDONDO, POTE<br>COM 12 GRAMAS CADA,<br>ATÓXICO, PARA APLICAÇÃO<br>MANUSEIO DE PAPÉIS   |                 |       |          |        |
| 7 | PERFURADOR, 2 FUROS, DE<br>ALTA RESISTÊNCIA,<br>CAPACIDADE PARA 100<br>FOLHAS, TODO EM METAL,<br>PRODUTO NÃO PERECÍVEL. | MASTERPR<br>INT | UN 5  | 153,1500 | 765,75 |
| 8 | Apagador para lousa branca  | CARBRINK        | UN 10 | 10,6700  | 106,70 |
| 9 | CLIPS PARA PAPEL, Nº 8/0 EM<br>METAL GALVANIZADO<br>FORMATO PARALELO,<br>EMBALAGEM DE 500 GRAMAS                        | WIREPLAS<br>T   | CX 10 | 12,9100  | 129,10 |

**Total** **24.353,15**

|                     |
|---------------------|
| <b>Montpel Ltda</b> |
|---------------------|

| Ite<br>m | Descrição   | Marca           | UN Qtd. | Valor<br>Unitário | Valor Total |
|----------|---|-----------------|---------|-------------------|-------------|
| 1        | BORRACHA PLÁSTICA BRANCA,<br>FABRICADA A BASE DE PVC,<br>APROVADA PELO INMETRO,   | MERCUR          | UN 30   | 2,0000            | 60,00       |
| 2        | CAPA PARA CD (MÍDIA), EM<br>PAPEL, COM VISOR EM<br>PLÁSTICO TRANSPARENTE  | TILIBRA         | UN 500  | 0,1800            | 90,00       |
| 3        | LIVRO PROTOCOLO DE<br>CORRESPONDÊNCIA, FORMATO<br>154 X 216 MM, 104 FOLHAS,<br>CAPA DURA.   | SÃO<br>DOMINGOS | UN 15   | 11,0900           | 166,35      |
| 4        | PAPEL A4, COR BRANCO,<br>TAMANHO 210 X 297 MM, 75<br>G/M², FEITO COM CELULOSE DE<br>EUCALIPTO DE FLORESTAS<br>RENOVÁVEIS.   | COPIMAX         | CX 100  | 228,7400          | 22874,00    |
| 5        | PINCEL ATÔMICO, AZUL,<br>PRETO E VERMELHO, FINO   | COMPACT<br>OR   | UN 15   | 4,0200            | 60,30       |
| 6        | MOLHADOR DE DEDO EM<br>PASTA, CARGA A BASE DE<br>GLICÓIS E ÁCIDO GRAXO, BASE<br>E TAMPA EM PLÁSTICO,<br>FORMATO REDONDO, POTE<br>COM 12 GRAMAS CADA,<br>ATÓXICO, PARA APLICAÇÃO<br>MANUSEIO DE PAPÉIS | RADEX           | UN 30   | 3,1300            | 93,90       |
| 7        | PERFURADOR, 2 FUROS, DE<br>ALTA RESISTÊNCIA,  | CAVIA           | UN 5    | 153,1300          | 765,65      |

CAPACIDADE PARA 100 FOLHAS, TODO EM METAL, PRODUTO Não PERECÍVEL.

|   |   |       |       |         |        |
|---|---|-------|-------|---------|--------|
| 8 | Apagador para lousa branca  | PILOT | UN 10 | 10,5000 | 105,00 |
| 9 | CLIPS PARA PAPEL, Nº 8/0 EM METAL GALVANIZADO<br>FORMATO PARALELO,<br>EMBALAGEM DE 500 GRAMAS | IARA  | CX 10 | 12,8000 | 128,00 |

**Total 24.343,20**

**RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS**

Item 01 - Mapa em Anexo

Ocorrência<sup>1</sup>: Para o item 01 as empresas MATEUS BARBOSA LEVATE – ME, CNPJ Nº 24.427.917/0001-35 e Montpel Ltda, CNPJ Nº 64.340.250/0001-53 não apresentaram amostras sendo a proposta destas empresas desclassificadas e amostra apresenta pela empresa KAPA PAPEL & ETC LTDA – ME, CNPJ Nº 04.970.934/0001-07 foi considerada REPROVADA por não atender as especificações do EDITAL, o produto apresentado não apresentou compartimento para dois marcadores.

Ocorrência<sup>2</sup>: Para o item 03 as MATEUS BARBOSA LEVATE – ME, CNPJ Nº 24.427.917/0001-35 e Montpel Ltda, CNPJ Nº 64.340.250/0001-53 não apresentaram amostras sendo a proposta das empresas desclassificadas para o item em questão.

Ocorrência<sup>3</sup>: Para o item 08 as empresas MATEUS BARBOSA LEVATE – ME, CNPJ Nº 24.427.917/0001-35 e Montpel Ltda, CNPJ Nº 64.340.250/0001-53 não apresentaram amostras sendo a proposta destas empresas desclassificadas e amostra apresenta pela empresa KAPA PAPEL & ETC LTDA – ME, CNPJ Nº 04.970.934/0001-07 foi considerada REPROVADA por não atender as especificações do EDITAL, o produto apresentado não apresentou compartimento para dois marcadores.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa KAPA PAPEL & ETC LTDA – ME, CNPJ Nº 04.970.934/0001-07, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa MATEUS BARBOSA LEVATE – ME, CNPJ Nº 24.427.917/0001-35, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

**KAPA PAPEL & ETC LTDA - ME**  
**CNPJ/CPF: 04.970.934/0001-07**  
**ENDEREÇO: PRESIDENTE ARTUR BERNARDES, 47 - CENTRO - MURIAE - MG - 36880-000**

| Seq | Item | Descrição                 | Marca   | U | Qtd. | Valor Unitário | Valor Total |
|-----|------|---------------------------|---------|---|------|----------------|-------------|
| .   |      |                           |         | N |      |                |             |
| 1   | 0112 | BORRACHA PLÁSTICA BRANCA, | MARIPEL | U | 30   | 1,9900         | 59,70       |

|    |   |          |    |     |         |        |  |
|----|---|----------|----|-----|---------|--------|--|
| 80 | FABRICADA A BASE DE PVC, APROVADA PELO INMETRO, - com invólucro (capa plástica protetora ergométrica de 28 mm) azul ou verde escuro, tamanho 42 x 21x 11.   |          | N  |     |         |        |  |
| 2  | 0112 CAPA PARA CD (MÍDIA), EM PAPEL, COM VISOR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE - .   | SCRITY   | U  | 500 | 0,1900  | 95,00  |  |
| 87 |   |          | N  |     |         |        |  |
| 3  | 0470 CLIPS PARA PAPEL, Nº 8/0 EM METAL GALVANIZADO FORMATO PARALELO, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS - Com indicação principal de conteúdo expressa em unidades, conforme determinação do INMETRO. Composição: arame de aço revestido, produto não perecível. | WIREPLAS | CX | 10  | 12,7500 | 127,50 |  |
| 78 |   | T        |    |     |         |        |  |
| 4  | 0113 LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, FORMATO 154 X 216 MM, 104 FOLHAS, CAPA DURA. - .   | KAJOMA   | U  | 15  | 9,8000  | 147,00 |  |
| 16 |   |          | N  |     |         |        |  |
| 5  | 0351 MOLHADOR DE DEDO EM PASTA, CARGA A BASE DE GLICÓIS E ÁCIDO GRAXO, BASE E TAMPA EM PLÁSTICO, FORMATO REDONDO, POTE COM 12 GRAMAS CADA, ATÓXICO, PARA APLICAÇÃO MANUSEIO DE PAPÉIS - .   | CARBRIN  | U  | 30  | 2,8500  | 85,50  |  |
| 26 |   | K        | N  |     |         |        |  |
| 6  | 0347 PINCEL ATÔMICO, AZUL, PRETO E VERMELHO, FINO - .   | COMPACT  | UN | 15  | 2,6000  | 39,00  |  |
| 97 |   | OR       |    |     |         |        |  |

**Sub Total**

**553,70**

|  |
|--|
| <b>MATEUS BARBOSA LEVATE - ME</b><br><b>CNPJ/CPF: 24.427.917/0001-35</b><br><b>ENDEREÇO: DR AFONSO CANEDO, 71 - CENTRO - MURIAE - MG - 36880-000</b> |
|--|

| Seq | Item | Descrição  | Marca | UN | Qtd. | Valor Unitário | Valor Total |
|-----|------|--|-------|----|------|----------------|-------------|
| 7   | 0113 | PAPEL A4, COR BRANCO, TAMANHO 210 X 297 MM, 75 G/M², FEITO COM CELULOSE DE EUCALIPTO DE FLORESTAS RENOVÁVEIS. - (Caixa com 10 pacotes com 500 folhas cada) | RINO  | CX | 100  | 228,0000       | 22800,00    |
| 19  |      |  |       |    |      |                |             |

**Sub Total**

**22.800,00**

|                    |                  |
|--------------------|------------------|
| <b>Total Geral</b> | <b>23.353,70</b> |
|--------------------|------------------|

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa KAPA PAPEL & ETC LTDA – ME, CNPJ Nº 04.970.934/0001-07 e adjudicou o objeto dos itens 02 ,03, 04, 05, 06 e 09 no valor total de R\$ 553,70 (Quinhentos e Cinquenta e três reais e setenta centavos).

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa MATEUS BARBOSA LEVATE – ME, CNPJ Nº 24.427.917/0001-35 e adjudicou o objeto dos itens 07 no valor total de R\$ 553,70 (Quinhentos e Cinquenta e três reais e setenta centavos).

O valor total do presente processo é de R\$ 23.353,70 (Vinte e três mil reais trezentos e cinquenta e três reais e setenta centavos).

**ENCERRAMENTO DA REUNIÃO:** Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. O envelope de Habilitação da empresa Montpel Ltda, CNPJ Nº 64.340.250/0001-53 devidamente lacrado, rubricado e indevassável será devolvido ao representante credenciado. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho  
Pregoeiro

Brenda Lacerda Bertussi  
Membro

Ivanice de Souza Tureta  
Membro